



---

## NEWS RELEASE

---

平成29年8月10日

### 平成29年度第1四半期報告

フコクしんらい生命保険株式会社（本社：東京都新宿区西新宿8-17-1、社長：櫻井 健司）の平成29年度第1四半期（4月1日～6月30日）の業績をお知らせします。

#### 目 次

1. 主要業績	……	1頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	……	3頁
3. 四半期貸借対照表	……	5頁
4. 四半期損益計算書	……	6頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	……	8頁
6. ソルベンシー・マージン比率	……	9頁
7. 特別勘定の状況	……	9頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	……	9頁

## 1. 主要業績

### (1) 保有契約高、新契約高及び解約・失効契約高

#### ①保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	平成28年度末		平成29年度 第1四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度末比	前年度末比	
個人保険	225	11,260	224	99.5	11,174	99.2
個人年金保険	410	14,914	407	99.4	14,808	99.3
個人保険+個人年金保険	635	26,174	631	99.4	25,983	99.3
団 体 保 険	-	2,944	-	-	2,949	100.2

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

#### ②新契約高

(単位：千件、億円、%)

平成28年度 第1四半期累計期間	新契約+転換による純増加		新契約	転換による純増加
	件 数	金 額	金 額	金 額
個人保険	8	379	379	-
個人年金保険	7	281	281	-
個人保険+個人年金保険	15	661	661	-
団 体 保 険	-	5	5	-

平成29年度 第1四半期累計期間	新契約+転換による純増加				新契約		転換による純増加	
	件 数	金 額		金 額	金 額		金 額	
		前年同期比	前年同期比		前年同期比	前年同期比		
個人保険	0	10.8	36	9.5	36	9.5	-	-
個人年金保険	0	0.8	1	0.6	1	0.6	-	-
個人保険+個人年金保険	0	6.0	37	5.7	37	5.7	-	-
団 体 保 険	-	-	-	0.0	-	0.0	-	-

(注) 個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

#### ③解約・失効契約高 (個人保険+個人年金保険)

(単位：億円、%)

区 分	平成28年度 第1四半期累計期間	平成29年度 第1四半期累計期間	
		前年同期比	前年同期比
解約・失効契約高	156	151	96.5
解約・失効率	0.61	0.58	△ 0.03

(注) 1. 失効後復活契約を失効と相殺せずに算出しています。  
2. 解約・失効率の前年同期比には増減ポイントを記載しています。

## (2) 年換算保険料

### ①保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成28年度末	平成29年度 第1四半期会計期間末	
			前年度末比
個 人 保 険	41,095	40,824	99.3
個 人 年 金 保 険	128,510	127,601	99.3
合 計	169,605	168,426	99.3
うち医療保障・生前給付保障等	1,678	1,671	99.6

### ②新契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成28年度 第1四半期累計期間	平成29年度 第1四半期累計期間	
			前年同期比
個 人 保 険	1,729	66	3.8
個 人 年 金 保 険	2,306	5	0.2
合 計	4,035	71	1.8
うち医療保障・生前給付保障等	14	17	118.9

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付等）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

## (3) 主要収支項目

(単位：百万円、%)

区 分	平成28年度 第1四半期累計期間	平成29年度 第1四半期累計期間	
			前年同期比
保 険 料 等 収 入	47,213	6,232	13.2
資 産 運 用 収 益	6,801	6,216	91.4
保 険 金 等 支 払 金	12,975	13,897	107.1
資 産 運 用 費 用	3	2	62.4
経 常 利 益	1,642	597	36.4
四 半 期 純 利 益	1,045	301	28.9

## (4) 総資産

(単位：百万円、%)

区 分	平成28年度末	平成29年度 第1四半期会計期間末	
			前年度末比
総 資 産	1,925,579	1,920,633	99.7

## 2. 資産運用の実績（一般勘定）

### （1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	平成28年度末		平成29年度 第1四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	86,697	4.5	62,848	3.3
買現先勘定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買入金銭債権	-	-	-	-
商品有価証券	-	-	-	-
金銭の信託	-	-	-	-
有 価 証 券	1,825,869	94.8	1,843,735	96.0
公 社 債	1,825,327	94.8	1,843,225	96.0
株 式	260	0.0	231	0.0
外 国 証 券	-	-	-	-
公 社 債	-	-	-	-
株 式 等	-	-	-	-
その他の証券	281	0.0	279	0.0
貸付金	3,386	0.2	3,414	0.2
不動産	95	0.0	93	0.0
繰延税金資産	-	-	-	-
その他	9,529	0.5	10,540	0.5
貸倒引当金	△ 0	△ 0.0	△ 0	△ 0.0
合 計	1,925,579	100.0	1,920,633	100.0
うち外貨建資産	-	-	-	-

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

（単位：百万円）

区 分	平成28年度末					平成29年度 第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益		
			差益	差損	差益			差損		
満期保有目的の債券	470,416	566,805	96,389	96,426	36	473,251	569,292	96,041	96,109	68
責任準備金対応債券	1,059,230	1,147,702	88,471	89,314	843	1,058,198	1,144,013	85,814	86,339	524
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の有価証券	281,709	296,222	14,512	14,725	212	298,241	312,285	14,043	14,322	279
公 社 債	281,460	295,680	14,220	14,432	212	298,009	311,774	13,765	14,044	279
株 式	93	260	167	167	-	76	231	154	154	-
外 国 証 券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
公 社 債	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株 式 等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	156	281	125	125	-	156	279	123	123	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	1,811,356	2,010,730	199,373	200,466	1,092	1,829,692	2,025,591	195,898	196,770	872
公 社 債	1,811,107	2,010,188	199,081	200,173	1,092	1,829,459	2,025,081	195,621	196,493	872
株 式	93	260	167	167	-	76	231	154	154	-
外 国 証 券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
公 社 債	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株 式 等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	156	281	125	125	-	156	279	123	123	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

（注）本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

（単位：百万円）

区 分	平成28年度末	平成29年度 第1四半期会計期間末
満期保有目的の債券	-	-
非上場外国債券	-	-
その他	-	-
責任準備金対応債券	-	-
子会社・関連会社株式	-	-
その他の有価証券	-	-
非上場国内株式（店頭売買株式を除く）	-	-
非上場外国株式（店頭売買株式を除く）	-	-
非上場外国債券	-	-
その他	-	-
合 計	-	-

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

### 3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成28年度末 要約貸借対照表	平成29年度 第1四半期会計期間末
		(平成29年3月31日現在)	(平成29年6月30日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現 金 及 び 預 貯 金		86,697	62,848
有 価 証 券		1,825,869	1,843,735
(うち国債)		(896,478)	(880,721)
(うち地方債)		(405,321)	(425,319)
(うち社債)		(523,527)	(537,184)
(うち株式)		(260)	(231)
貸 付 金		3,386	3,414
保 険 約 款 貸 付		3,386	3,414
有 形 固 定 資 産		179	173
無 形 固 定 資 産		3,428	3,478
代 理 店 貸 付		4	2
再 保 険 貸 付		0	23
そ の 他 資 産		6,012	6,957
貸 倒 引 当 金		△ 0	△ 0
資 産 の 部 合 計		1,925,579	1,920,633
(負債の部)			
保 険 契 約 準 備 金		1,834,929	1,830,417
支 払 準 備 金		2,690	2,296
責 任 準 備 金		1,831,640	1,827,663
契 約 者 配 当 準 備 金		598	457
代 理 店 借 入		98	83
再 保 険 借 入		17	14
そ の 他 負 債		1,402	1,081
未 払 法 人 税 等		273	128
リ ー ス 債 務		231	129
資 産 除 去 債 務		27	27
そ の 他 の 負 債		870	796
退 職 給 付 引 当 金		1	1
特 別 法 上 の 準 備 金		9,363	9,455
価 格 変 動 準 備 金		9,363	9,455
繰 延 税 金 負 債		693	544
負 債 の 部 合 計		1,846,506	1,841,597
(純資産の部)			
資 本 金		35,499	35,499
資 本 剰 余 金		25,499	25,499
資 本 準 備 金		25,499	25,499
利 益 剰 余 金		7,585	7,887
そ の 他 利 益 剰 余 金		7,585	7,887
繰 越 利 益 剰 余 金		7,585	7,887
株 主 資 本 合 計		68,584	68,886
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		10,487	10,149
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		10,487	10,149
純 資 産 の 部 合 計		79,072	79,036
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		1,925,579	1,920,633

#### 4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	
	平成28年度 第1四半期累計期間 (平成28年 4月 1日から 平成28年 6月30日まで)	平成29年度 第1四半期累計期間 (平成29年 4月 1日から 平成29年 6月30日まで)
	金額	金額
経 常 収 益	54,155	16,918
保 険 料 等 収 入	47,213	6,232
(うち保険料)	( 47,158 )	( 6,122 )
資 産 運 用 収 益	6,801	6,216
(うち利息及び配当金等収入)	( 6,128 )	( 6,148 )
(うち有価証券売却益)	( 672 )	( 67 )
そ の 他 経 常 収 益	140	4,469
(うち支払備金戻入額)	( - )	( 393 )
(うち責任準備金戻入額)	( - )	( 3,977 )
経 常 費 用	52,513	16,320
保 険 金 等 支 払 金	12,975	13,897
(うち保険金)	( 1,066 )	( 1,375 )
(うち年金)	( 277 )	( 307 )
(うち給付金)	( 2,934 )	( 3,468 )
(うち解約返戻金)	( 8,610 )	( 8,709 )
(うちその他返戻金)	( 54 )	( 5 )
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	36,531	0
支 払 備 金 繰 入 額	200	-
責 任 準 備 金 繰 入 額	36,330	-
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額	0	0
資 産 運 用 費 用	3	2
(うち支払利息)	( 1 )	( 0 )
事 業 費 用	2,384	1,970
そ の 他 経 常 費 用	618	449
経 常 利 益	1,642	597
特 別 損 失	91	91
固 定 資 産 等 処 分 損	1	-
特 別 法 上 の 準 備 金 繰 入 額	90	91
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	90	91
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額	109	92
税 引 前 四 半 期 純 利 益	1,441	413
法 人 税 及 び 住 民 税	366	130
法 人 税 等 調 整 額	30	△ 18
法 人 税 等 合 計	396	111
四 半 期 純 利 益	1,045	301

## 注記事項

(四半期貸借対照表関係)

1. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当期首現在高	598 百万円
当第1四半期累計期間契約者配当金支払額	232 百万円
利息による増加等	0 百万円
契約者配当準備金繰入額	92 百万円
当第1四半期会計期間末現在高	457 百万円

(四半期損益計算書関係)

1. 1株当たり四半期純利益は340円64銭であります。

## 5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	平成28年度 第1四半期累計期間	平成29年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	1,003	557
キャピタル収益	672	67
金銭の信託運用益	-	-
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	672	67
金融派生商品収益	-	-
為替差益	-	-
その他キャピタル収益	-	-
キャピタル費用	-	-
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	-	-
有価証券評価損	-	-
金融派生商品費用	-	-
為替差損	-	-
その他キャピタル費用	-	-
キャピタル損益 B	672	67
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	1,676	624
臨時収益	-	-
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	-	-
個別貸倒引当金戻入額	-	-
その他臨時収益	-	-
臨時費用	34	27
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	34	27
個別貸倒引当金繰入額	0	-
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	△ 34	△ 27
経常利益 A+B+C	1,642	597

## 6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	平成28年度末	平成29年度 第1四半期会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	98,596	98,722
資本金等	68,584	68,874
価格変動準備金	9,363	9,455
危険準備金	2,054	2,082
一般貸倒引当金	0	0
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	13,061	12,638
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	2,561	2,584
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
控除項目	-	-
その他	2,970	3,087
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	21,403	21,565
保険リスク相当額 $R_1$	527	525
第三分野保険の保険リスク相当額 $R_8$	110	109
予定利率リスク相当額 $R_2$	389	388
最低保証リスク相当額 $R_7$	-	-
資産運用リスク相当額 $R_3$	20,572	20,731
経営管理リスク相当額 $R_4$	432	435
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	921.3%	915.5%

(注) 平成28年度末は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。平成29年度第1四半期会計期間末は、これらの規定に準じて算出しています。

## 7. 特別勘定の状況

該当ありません。

## 8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。